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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические события,

происходящие не только в нашей стране, но и во всем мире, выявили множество

проблем семьи, которые непосредственно влияют на права участников семейных

отношений, нуждающихся в помощи и поддержке со стороны государства и об-

щества. Необходимость их разрешения напрямую связана с демократическими

преобразованиями, направленными на реформирование России, создание право-

вого, социального государства, в котором человек и его права являются высшей

ценностью. Основополагающие принципы взаимоотношения семьи и государства

определяются Конституцией Российской Федерации (далее – Конституция РФ),

где в ст. 38 закреплено: «Материнство и детство, семья находятся под защитой го-

сударства. Забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей.

Трудоспособные дети, достигшие 18 лет, должны заботиться о нетрудоспособных

родителях». Конституционное закрепление защиты семьи свидетельствует значи-

мости ее роли в российском обществе, о заинтересованности государства в ее

поддержке, сохранении и качественном развитии. Более того, Российская Федера-

ция, в соответствии с Конституцией, – «социальное государство, политика кото-

рого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и сво-

бодное развитие человека» (ст. 7).

Конституционно-правовой статус российской семьи характеризуется мно-

жеством проблем, таких как: создание механизма материальной ответственности

родителей, лишенных родительских прав; решение жилищных проблем, возни-

кающих в условиях распада семьи, а также вопросов алиментных обяза-

тельств и др. Эти проблемы нуждаются в правовом разрешении, так как право-

применительная практика пошла по пути ущемления прав человека и гражданина

в сфере семейных отношений. От оперативного реагирования на них государства

зависит состояние и перспектива развития института семьи. От ее прочности,

уровня защиты и обеспеченности зависит успешное осуществление крупномас-

штабных мер по перестройке всех сфер жизни российского общества.
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В силу этого Россия, претерпевшая глубокие преобразования, выбрала путь

кардинального реформирования, и за последние годы государственная политика в

интересах семьи, реализуемые федеральные, региональные и муниципальные це-

левые программы, прежде всего, в области образования, воспитания, здравоохра-

нения, организации семейного отдыха, создали реальные предпосылки для поло-

жительной динамики охраны прав и законных интересов участников семейных

отношений. Началом активной деятельности государства, направленной на под-

держку семьи, следует считать заявление Президента о проведении в Российской

Федерации «Года семьи»
1
. В рамках преобразований реализуются многочислен-

ные приоритетные национальные проекты, направленные на защиту и обеспече-

ние конституционных прав участников семейных отношений. Например, «Обес-

печение жильем молодых семей», основным механизмом реализации которого

является федеральная целевая программа «Жилище» на 2011–2015 гг.
2
и входя-

щие в ее состав подпрограммы и представления субвенций субъектам Российской

Федерации за счет средств Федерального фонда компенсаций на обеспечение

жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. В различных

регионах страны создаются фонды помощи детям, находящимся в трудной жиз-

ненной ситуации. Принят ряд нормативных правовых актов, призванных поддер-

живать семью и ее членов: Указ Президента РФ от 1 июля 2012 г. № 761 «О на-

циональной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы»
3
, Указ

Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической

политики Российской Федерации»
4
и т. д.

Исследование всех выше обозначенных проблем, касающихся семьи, и по-

иск эффективных приемов их разрешения являются необходимостью в условиях

1
О проведении в Российской Федерации Года семьи : указ Президента Российской Феде-

рации от 14 июня 2007 г. № 761 // Собрание законодательства Российской Федерации. 2007.

№ 25, ст. 3009. С. 6387–6388.
2
Федеральная целевая программа «Жилище» на 2011–2015 годы : утв. Постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 // Там же. 2011. № 5,

ст. 739. С. 1728–1849.
3
Собрание законодательства Российской Федерации. 2012. № 23, ст. 2994.

4
Там же. № 19, ст. 2343. С. 5877–5878.
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совершенствования деятельности органов государственной власти и органов ме-

стного самоуправления по обеспечению прав и свобод человека и гражданина в

названной сфере. С развитием института семьи непосредственно связаны и наде-

жды на создание в России демократического гражданского общества. Именно в

семье формируются главные ценностные ориентиры, закладываются основы пра-

вопонимания, осознание своих прав и интересов, а также прививается ответствен-

ность за ненадлежащее исполнение своих обязанностей членами семьи.

Вместе с тем уровень научной разработанности исследуемой проблемы пока

нельзя считать достаточным. Современные ученые в большей степени обращают-

ся лишь к отдельным членам семьи (ребенок, мать, отец). Последние комплексные

исследования, касающиеся семьи как целостного института, осуществлялись еще

в советское время, а сегодня не только принят новый Основной Закон государст-

ва, но и кардинально изменились основы устройства общества и его основных ин-

ститутов, что требует должного анализа и учета не только российского, но и ми-

рового опыта. Эти аргументы свидетельствуют об актуальности темы диссерта-

ционного исследования и подтверждают необходимость ее дальнейшей научной

разработки в целях создания эффективного механизма конституционно-правового

регулирования статуса семьи в Российской Федерации.

Степень разработанности исследования. Общетеоретические аспекты се-

мьи изучались в трудах ряда советских ученых: Н. Г. Александрова,

С. С. Алексеевой, Н. В. Витрука, В. В. Копейчикова, В. Н. Кудрявцева,

В. А. Кучинского, Е. А. Лукашевой, Г. В. Мальцева, Н. И. Матузова,

П. Е. Недбайло, М. Ф Орзиха, В. А. Патюлина, В. М. Чхиквадзе,

А. Г. Вишняковского, А. И Антонова, С. В Дармодехина, В. И. Митрохина. В то

же время данная проблема отражена в работах специалистов в области граждан-

ского и семейного права: М. М. Агаркова, М. В. Антокольской, А. М. Беляковой,

Ю. Ф. Беспалова, Г. В. Богдановой, Б. А. Булаевского, Н. В. Васевой,

Я. Р. Веберса, Е. М. Ворожейкина, З. И. Ворониной, О. А. Красанчикова,

И. М. Кузнецовой, Л. Г. Кузнецовой, М. М. Махмутовой, Л. Ю. Михеевой,
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Д. И. Мейера, А. М. Нечаевой, Л. М. Пчелинцевой, А. П. Сергеева,

С. А. Сорокина, Ю. К. Толстого, Г. Ш. Черновой, Г.Ф. Шершеневича.

Некоторые аспекты проблемы обеспечения и защиты прав детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, отразили в своих работах в области

конституционного, международного, гражданского, семейного, административно-

го, уголовного, уголовно-процессуального права: М. В. Антокольская, Ю. Ф. Бес-

палов, Н. Е. Борисова, Я. Р. Веберс, С. В. Дармодехин, Г. И. Климантова,

Л. Ю. Михеева, А. М. Нечаева, Л. М. Пчелицина, В. А. Рясенцев,

Н. М. Римашевская, Н. М. Савельева, Г. Ф. Шершеневич, А. А. Лиханов,

Л. А. Кудринская, Д. В. Колина и др. Также данной проблемой занимались зару-

бежные ученые Д. Гомьен, Л. Зваак, Р. Кэй, В. Ройтера, Д. Харрис, С. Уоррен,

К. Хюфнера.

В ряде диссертационных исследований раскрываются положения таких ка-

тегорий, как «отцовство», «детство», «материнство», «ребенок», анализируется

именно узкая сфера семейных отношений, касающаяся лишь отдельных их участ-

ников
1
. Как комплексная категория семья в конституционно-правовом аспекте

рассмотрена не была, так как в основном она являлась предметом исследования

социологов, и работы носят именно социологический, а не правовой характер.

Проблема конституционного статуса семьи не привлекла еще должного

внимания ученых-юристов. Обеспечительная деятельность государства в отноше-

нии семьи не была глубоко и всесторонне изучена, несмотря на важное научно-

теоретическое и практико-прикладное значение подобных исследований. В лите-

ратуре по конституционному праву, по существу, не был поставлен вопрос о со-

держании конституционного регулирования отношений в сфере семьи, его сред-

1
Геллер М. В. Реализация и защита права несовершеннолетнего жить и воспитываться в

семье по законодательству Российской Федерации : дис. ... канд. юрид. наук. М., 2007 ; Саен-

ко Л. В. Конституционно-правовые основы охраны и защиты семьи в Российской Федерации :

дис. ... канд. юрид. наук. Саратов, 2006 ; Асланов Х. Г. Обеспечение интересов отца в родитель-

ских правоотношениях по семейному законодательству Российской Федерации : дис. ... канд.

юрид. наук. М., 2009 ; Вавильченкова С. Е. Правовое регулирование материнства, детства и се-

мьи в Российской Федерации : дис. ... канд. юрид. наук. М., 2012.
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ствах, а также об элементах конституционного статуса граждан в сфере этих от-

ношений.

Цели и задачи исследования. Целями диссертационного исследования яв-

ляются; комплексное рассмотрение понятия, сущности и содержания конституци-

онных прав участников семейных отношений; выявление и разрешение актуаль-

ных теоретических и практических проблем, возникающих в Российской Федера-

ции при реализации конституционно-правового статуса семьи. Указанные цели

обусловили постановку и решение следующих задач:

– раскрытие содержания конституционно-правового понятия статуса семьи;

– определение содержания и классификация прав и обязанностей человека и

гражданина в сфере семейных отношений;

– анализ законодательства о правах участников семейных отношений;

– установление соотношения международных, национальных и региональ-

ных норм о семье;

– определение важнейших направлений реформирования законодательства

Российской Федерации в сфере защиты прав участников семейных отношений;

– выявление основных подходов к характеристике правового статуса семьи

как особой совокупности правоотношений;

– установление особенностей содержания различных видов конституцион-

ного статуса семьи в зависимости от состояния ее юридической связи с государ-

ством;

– выявление правовых средств и способов защиты семьи в Российской Фе-

дерации;

– разработка рекомендаций по дальнейшему совершенствованию механиз-

мов реализации и защиты конституционно-правового статуса семьи.

Объектом диссертационного исследования являются общественные от-

ношения, возникающие в процессе реализации конституционно-правового статуса

семьи в Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования выступают нормы дейст-

вующего законодательства, регламентирующие осуществление конституционных
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прав человека и гражданина в сфере семейных отношений, а также сложившаяся

государственная политика, обеспечивающая реализацию конституционного ста-

тус семьи в Российской Федерации.

Научная новизна исследования определяется подходом к раскрытию темы

с учетом степени разработанности различных аспектов конституционно-

правового статуса семьи в Российской Федерации. Данная работа представляет

собой комплексное и всестороннее исследование конституционно-правового ста-

туса семьи на основе анализа действующего законодательства Российской Феде-

рации и современных международных документов, регулирующих вопросы защи-

ты семьи, а также опыта других государств.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Семья представляет собой комплексный институт конституционного пра-

ва, что обусловлено однородностью регулирования такой самостоятельной груп-

пы общественных отношений, как семейные. Данный институт имеет ограничен-

ное (особое) содержание в отношении понятий «семья», «круг членов семьи».

2. Содержание конституционно-правового института семьи включает такие

элементы, как: материнство, отцовство, детство. Каждый из них можно считать

подинститутом (субститутом), так как они регулируют, соответственно, семейные

отношения, отношения по защите материнства, отношения по защите отцовства,

отношения по защите детства.

3. Семья может рассматриваться в двух самостоятельных значениях: 1) как

исторически конкретная система взаимоотношений между супругами, родите-

лями и детьми; 2) как малая социальная группа, обусловленная особым социо-

культурным кодом нации, члены которой связаны брачными, юридически оформ-

ленными или родственными отношениями, общностью быта и взаимной мораль-

ной ответственностью, порождающими взаимные личные и имущественные

права и обязанности, направленными на создание семьи, рождение и воспитание

детей.

В конституционно-правовом смысле к членам семьи относятся: супруги,

дети (родные сестры и братья), независимо от того, каким образом установлено
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родство. Опекуны, усыновители, отчимы (мачехи), пасынки (падчерицы), выпол-

няющие фактически роль родителей, детей, на наш взгляд, также входят в обозна-

ченный круг членов семьи.

4. Семья является не только объектом, но и самостоятельным субъектом

конституционных правоотношений и социальной политики государства.

5. Общие гарантии конституционного права в отношении соблюдения прав

и свобод человека и гражданина (материальные, организационные, духовные, со-

циально-экономические и юридические) в полной мере распространяются на ин-

ститут семьи и могут составлять систему гарантий, обеспечивающих конституци-

онно-правовой статус семьи в Российской Федерации. Такая система позволяет

каждому члену семьи в равной степени осуществлять реализацию имеющихся у

них прав, свобод и законных интересов, а также быть субъектами государствен-

ных мероприятий (политики), направленных на обеспечение достойного развития

семьи в России.

6. В целях более полного правового регулирования института семьи следует

активизировать процесс внедрения норм международных стандартов в области

защиты прав семьи в законодательство Российской Федерации, но с учетом со-

циокультурного кода нации и народа. Кроме того, на законодательном уровне не-

обходимо установить процедуру исполнения решений Европейского Суда по пра-

вам человека путем принятия специального федерального закона.

7. «Детскую политику» следует рассматривать как самостоятельную часть

социальной и семейной политики, ее основы должны быть закреплены законода-

тельно на федеральном уровне. Ребенок в данной ситуации является самостоя-

тельным субъектом правоотношений.

8. В целях повышения эффективности механизма государственно-правового

регулирования конституционно-правового статуса семьи в Российской Федера-

ции, внесены предложения по совершенствованию:

1) конституционного законодательства:

– изложить текст ч. 2 ст. 7 Конституции РФ следующим образом: «В Рос-

сийской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гаранти-
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рованный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная

поддержка семьи как важного института гражданского общества, материнства,

отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система соци-

альных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гаран-

тии социальной защиты»;

– на конституционно-правовом уровне использовать слово «охрана» семьи

вместо «защита», дополнив круг объектов таким элементом, как «отцовство».

Текст ч. 1 ст. 38 Конституции РФ изложить в следующей редакции: «Материнст-

во, отцовство, детство, семья находятся под охраной государства, являясь основ-

ным направлением его деятельности»;

2) федерального законодательства:

– в статье 27 Федерального закона Российской Федерации «Об Уполномо-

ченном по правам человека», заменить «рекомендации» на «предписания, обяза-

тельные для исполнения», придав этим решениям омбудсмена обязательный, а не

рекомендательный характер;

– для изменения правового статуса Уполномоченного по правам ребенка

при Президенте Российской Федерации принять Федеральный конституционный

закон «Об Уполномоченном по правам ребенка в Российской Федерации», кото-

рый будет регламентировать порядок деятельности, полномочия и компетенцию

указанного института в качестве самостоятельного органа государственной вла-

сти, не относящегося напрямую к Президенту РФ. Продублировать данное поло-

жение на уровне субъектов Российской Федерации, закрепив в федеральном кон-

ституционном законе положение о самостоятельности (независимости) регио-

нального омбудсмена.

9. Предложения по совершенствованию процедуры усыновления детей в

Российской Федерации:

– раздел 4 ст. 20 постановления Правительства РФ «О государственном

банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и осуществлении

контроля за его формированием и использованием» необходимо дополнить тре-

бованием, связанным с прохождением психологического обследования и специ-
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альной программы подготовки кандидатов к приему ребенка на воспитание в се-

мью, к гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим за пределами

Российской Федерации, иностранным гражданам или лицам без гражданства –

кандидатам в усыновители;

– в статье 4 постановления Правительства Российской Федерации «О дея-

тельности органов и организаций иностранных государств по усыновлению (удо-

черению) детей на территории Российской Федерации и контроле за ее осуществ-

лением» дополнить имеющийся перечень документом, подтверждающим финан-

совые расходы на проведение одного усыновления. В статье 3 данного постанов-

ления существующую редакцию «разрешение на осуществление деятельности

выдается представительству иностранной некоммерческой организации, осущест-

вляющей деятельность по усыновлению детей на территории своего государства

не менее 5 лет на момент подачи заявления о получении разрешения на осуществ-


[…]


систему мер поддержки, реализуемых при рождении и воспитании детей (оплачи-

ваемые отпуска, пособия, налоговые, пенсионные и жилищные льготы, доступ-

ность дошкольных учреждений и т. д.), а также меры, направленные на подготов-

ку к семейной жизни, сохранение и укрепление репродуктивного здоровья;

– меры адресной социальной поддержки семей с детьми, находящихся в

особо трудных обстоятельствах (многодетные и неполные семьи, семьи с детьми-

инвалидами, семьи безработных и нетрудоспособных родителей и т. п.);

– специальные меры, которые могли бы стимулировать рождение второго и

третьего ребенка (без чего невозможно воспроизводство населения).

Эти меры должны сопровождаться комплексной программой снижения

смертности и увеличения продолжительности жизни, а также соответствующей

стратегическим интересам России миграционной политикой.

Важным способом реализации семейной политики является законотворче-

ская деятельность, направленная на поддержку семьи. В определении государст-

венной семейной политики, данном С. В. Дармодехиным
1
, верно сказано, что

«система комплексной деятельности государства, направленная на социальный

1
Дармодехин С. В. Семья как объект государственной политики. М., 1998.
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институт семьи, осуществляется на основе правового регулирования ее отноше-

ний с государством». В этом направлении первоочередной задачей является при-

нятие Федерального закона «О государственной поддержке многодетных семей»,

который расширяет и конкретизирует права и льготы, предоставляемые в качестве

мер государственной политики многодетным семьям.

Анализ современного состояния государственной семейной политики в Рос-

сии свидетельствует о необходимости завершения законодательного закрепления

ее новой концепции, основанной на парадигме общечеловеческих ценностей, тен-

дерном равноправии и приоритете интересов ребенка в семье в специальном фе-

деральном законе. Целесообразна также экспертиза действующего законодатель-

ства, чтобы привести его в соответствие с избранной концепцией государствен-

ной семейной политики, отменить устаревшие и не отвечающие этой идеологии

положения, принять новые конкретные нормы, защищающие права семей и их

членов и обеспечивающие стабилизацию и улучшение положения семей.

Помимо развития законодательного обеспечения государственной семейной

политики необходимо также обеспечить реформирование организационных, фи-

нансовых, информационных пропагандистских и других механизмов реализации

семейной политики. Целесообразно развивать взаимодействие и сотрудничество

государства и институтов гражданского общества, всех семей в процессе разра-

ботки и реализации государственной семейной политики, обратив особое внима-

ние на религиозные конфессии, являющиеся важным фактором здорового консер-

ватизма, преемственности поколений и стабильности семей.

Полномочия органов государственной власти в области обеспечения статуса

семьи в Российской Федерации весьма обширные. Все ветви и уровни власти за-

действованы в этом процессе. Федеральные органы власти определяют, коорди-

нируют и направляют государственную политику в данной сфере, посредством

установления целевых программ и концепций государственного развития, а ре-

гиональные органы власти реализуют данные положения уже на уровне соответ-

ствующих субъектов Российской Федерации. Особое значение уделено органам

местного самоуправления, которые играют важную роль в области обеспечения
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статуса семьи в России. Именно в руках местной власти сосредоточено большин-

ство полномочий в области защиты семьи. Наряду с положительной динамикой

прослеживается и отрицательный момент, касающийся отсутствия в Российской

Федерации органа исполнительной власти на системной основе осуществляющего

мероприятия в области семейной политики, что весьма необходимо в современ-

ных условиях для более слаженной работы в данном направлении.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование понятия и содержания института семьи в Рос-

сийской Федерации как института конституционного права, его роли в социаль-

ном государстве, совокупности конституционных прав, обязанностей и гарантий

человека и гражданина в сфере семейных отношений, международных стандартов

в области защиты семьи, конституционного механизма защиты семьи в Россий-

ской Федерации, в том числе особенностей охраны и реализации прав и законных

интересов человека и гражданина в сфере семейных отношений и общей государ-

ственной политики, направленной на улучшение положения семьи в Российской

Федерации позволяет сделать следующие выводы.

Комплексность института семьи обусловлена составным характером его

норм; он содержит ряд качественно разнородных норм конституционного права и

иных отраслей, регулирующих однородные отношения, связанные с семьей, дос-

тигая, таким образом, системного комплексного воздействия на эти отношения,

являющиеся предметом конституционного права. В теории конституционного

права не существует четкой классификации, связанной с выделением комплекс-

ных правовых институтов, но наиболее часто встречается классификация, осно-

ванная на критерии структуры самой Конституции, и мы в ходе исследования

придерживались именно ее. Таким образом, наряду с такими институтами, как

1) нормы, закрепляющие основы конституционного строя РФ; 2) нормы, закреп-

ляющие правовое положение (статус) личности в РФ; 3) нормы, определяющие

федеративное устройство РФ, административно-территориальное устройство ее

субъектов; 4) нормы, закрепляющие систему органов (институтов) государствен-

ной власти РФ, принципы их организации и деятельности (институты президент-

ства, законодательной власти, исполнительной власти, судебной власти);

5) нормы, закрепляющие систему местного самоуправления в РФ; 6) нормы, оп-

ределяющие порядок изменения Конституции РФ, предложено выделить: 7) ин-

ститут семьи.

Данный институт имеет ограниченное содержание объема, как в отношении

понятия «семья», так и в отношении понятия «круг членов семьи» по сравнению с
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другими отраслями права. На наш взгляд, этот перечень будет уже, чем в отрасле-

вом законодательстве, что способствует более четкому определению, на кого бу-

дет распространяться государственная семейная политика. К членам семьи в кон-

ституционно-правовом смысле необходимо отнести: супругов, детей (родные се-

стры и братья), независимо от того, каким образом установлено родство. То есть

даже опекуны, усыновители, отчимы (мачехи), пасынки (падчерицы), выполняю-

щие фактически роль родителей, детей, на наш взгляд, должны входить в обозна-

ченный круг. Бабушки дедушки, а также иные лица, близкие родственники не мо-

гут входить в круг членов семьи, так как в силу выполняемых ими социальных

ролей являются таковыми относительно своих детей, т. е. родителями.

Анализируемый институт семьи является сложным, так как включает сразу

такие элементы, как: материнство, отцовство, детство, выступающие одновремен-

но его подинститутами (субинститутами), так как регулируют отдельные более

мелкие виды общественных отношений.

Особое (комплексное) содержание института семьи позволило нам рассмат-

ривать его одновременно в двух самостоятельных значениях: как исторически

конкретную систему взаимоотношений между супругами, родителями и детьми;

как малую социальную группу, члены которой связаны брачными, юридически

оформленными или родственными отношениями, общностью быта и взаимной

моральной ответственностью, порождающие взаимные личные и имущественные

права и обязанности, направленные на создание семьи, рождение и воспитание

детей, которая в свою очередь имеет свой персональный социокультурный код,

основанный именно на особенностях и ментальности нации и народа.

Именно особый характер и роль семьи в обществе и государстве, в настоя-

щее время в Российской Федерации обусловливает ее статус не только как объек-

та, но и как равноправного субъекта (участника) общественных отношений,

имеющего право участвовать в реформировании, иметь возможность защитить

свои права именно как семьи, а не отдельного ее члена. Семья, таким образом,

равноправный самостоятельный субъект правоотношений и проводимой социаль-

ной политики государства, в том числе и конституционных. Целесообразно, кроме
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того, на конституционно-правовом уровне использовать в отношении семьи поня-

тие «охрана» нежели «защита», дополнив круг объектов таким элементом, как

«отцовство».

Принципы реализации конституционных прав и свобод человека и гражда-

нина, такие как: материальные, организационные, духовные, социально-

экономические и юридические, в полной мере распространяются на институт се-

мьи и составляют систему гарантий, обеспечивающих конституционно-правовой

статус семьи в Российской Федерации.

Международные документы, регулирующие отношения, связанные с реали-

зацией семьей определенной группы прав, являются частью российской правовой

системы и дальнейшая активизация процесса внедрения норм международных

стандартов в области защиты прав семьи в законодательство Российской Федера-

ции путем ратификации международных конвенций, касающихся прав семьи, –

это важнейшая задача государства, требующая установить на законодательном

уровне процедуру исполнения решений Европейского Суда по правам человека

путем принятия специального федерального закона. Но при этом, несомненно,

очень важно учитывать социокультурный код нации и народа.

Как на международном, так и на внутригосударственном уровне основным

субъектом защиты всегда выступает ребенок. Несмотря на уязвимость и незащи-

щенность в обществе прав ребенка, традиционное их восприятие как чего-то ис-

кусственного, а самих детей – как объекта любви и заботы, а не как субъекта пра-

ва. Из сферы социальной и семейной политики имеет место выделение детской

политики, а ребенка как самостоятельного субъекта правовых отношений.

Регулирование конституционно-правового статуса семьи в Российской Фе-

дерации требует весьма значительного совершенствования, в первую очередь фе-

дерального законодательства в области охраны семьи. Следует редактировать по-

ложение ст. 27 Федерального закона «Об Уполномоченном по правам человека»,

заменив термин «рекомендации» на «предписания, обязательные для исполне-

ния», придав тем самым решениям омбудсмена обязательный, а не рекоменда-

тельный характер. В государстве должны быть созданы условия, позволяющие
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исполнять заключения уполномоченного именно по причине закрепления этого в

законе, а не в связи с его личным авторитетом в государстве и обществе. Статус

Уполномоченного по правам ребенка должен быть независимым на региональном

уровне, с четко определенными полномочиями, включающими осуществление

контроля за деятельностью детских учреждений, отправлением правосудия в от-

ношении несовершеннолетних. Следует изменить правовой статус Уполномочен-

ного по правам ребенка при Президенте Российской Федерации, приняв Феде-

ральный конституционный закон «Об Уполномоченном по правам ребенка в Рос-

сийской Федерации», который будет регламентировать порядок деятельности,

полномочия и компетенцию указанного института в качестве самостоятельного,

не относящегося напрямую к Президенту РФ. Продублировать данное положение

на уровне субъектов Российской Федерации, закрепив в Федеральном конститу-

ционном законе положение о самостоятельности (независимости) регионального

омбудсмена.

Мы видим, что состояние семьи как особого комплексного института в кон-

ституционном праве Российской Федерации требует тщательного и всестороннего

анализа. В проведенном исследовании была проведена попытка детального изу-

чения основных характеристик данной категории именно с позиции конституци-

онного права. И в качестве основного вывода можно констатировать, что для вос-

становления института семьи и возрождения органически присущих ей функций,

направленных на рождение, воспитание, поддержку и обеспечение своих членов,

необходима переориентация социально-экономических отношений на повышение

потенциала семьи в государстве и обществе, изменения именно государственной

политики и отношения к семье.
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Режим доступа: http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511.

http://www.pravo.ru/
http://www.programs-gov.ru/1_pod2_1.php
http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511
http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511
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Рис. 1. Распределение жалоб по группам прав и свобод человека в 2011–2012 гг.

Рис. 2. Распределение поступивших жалоб на нарушения социальных прав и свобод в 2012 г.