## ОТЗЫВ

официального оппонента Бондаренко Ольги Анатольевны на диссертацию Агеевой Алены Викторовны «Конституционно-правовой статус семьи в Российской Федерации», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

Диссертационное исследование Агеевой Алены Викторовны, предложенное на соискание ученой степени кандидата юридических наук, посвящено достаточно актуальным в современном российском конституционном праве проблемам. Вопросы реализации, охраны и защиты правового положения семьи для государства, поставившего задачи построения демократической правовой государственности, являются многоаспектными и затрагивающими различные сферы жизни общества. Современный этап политико-правового развития России не является исключением и отмечен повышенным интересом к данным проблемам. В тоже время представляется бесспорным, что конституционного провозглашения защиты семьи, материнства и детства является недостаточным и требуется создание эффективного механизма, в полной мере обеспечивающего их охрану и защиту.

Исследование, проведенное диссертантом, обладает несомненным качеством научной новизны, поскольку автором проведен анализ теоретических и практических проблем, связанных с содержательным аспектом конституционно-правового статуса семьи в Российской Федерации.

В представленной к защите работе проанализированы ее общетеоретические основы; обобщены результаты научных исследований по теории государства, семейному праву, гражданскому праву, конституционному праву; исследованы с последующим обобщением и выводами конституционные положения и практика их применения в правоотношениях, участниками которых выступают члены семьи; широко использованы международные нормативные акты, правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, библиографии, включающей 290 наименований источников. Работа имеет достаточно логичную структуру, что, несомненно, помогает автору в построении единой композиционной линии всего диссертационного исследования. При этом изложение материалов диссертации в целом соответствует избранному плану.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, определены цель и задачи, объект и предмет исследования, представлена научная новизна, отмечены практическая значимость работы, формы ее апробации.

В работе последовательно излагаются теоретико-правовые основы юридического положения семьи в Российской Федерации, в частности, исследуются понятия и категории «семья», «члены семьи», «материнство», «отцовство», «детство» (с. 14 – 37 диссертации), роль семьи и ее место в системе принципов социального государства (с. 37 – 74 диссертации), вопросы понятия и содержания конституционно-правового статуса семьи в Российской Федерации (с. 75 – 96 диссертации), роль общепризнанных принципов и норм международного права в области защиты семьи (с. 96 – 113 диссертации), специфика защиты семейных прав в Российской Федерации (с. 114 – 139 диссертации), государственная политика по поддержке семьи в Российской Федерации (с. 140 – 221 диссертации).

В заключение диссертации изложены результаты исследования, сформулированы основные выводы и предложения.

Данная диссертация является комплексным исследованием, проведенным с конституционно-правовых, историко-правовых, теоретико-правовых и международно-правовых позиций. Несмотря на конституционно-правовую направленность данного исследования, оно носит междисциплинарный, межотраслевой по ряду позиций характер. Данный подход является верным для работ, посвященных исследованию различных конституционно-правовых явлений, в том числе и институтов прав человека и прав ребенка.

Диссертация характеризуется высоким уровнем научного анализа, продуктивностью использованных методов познания. Применялись различные

общенаучные и частнонаучные методы, основанные на осмыслении современного состояния рассматриваемых в работе вопросов. Среди этих методов необходимо назвать: анализ и синтез, системный, сравнительно-правовой, логического сравнения и сопоставления, историко-правовой, социологический. Все это обусловило достоверность положений и выводов диссертационного исследования.

Диссертационное исследование Агеевой А.В. проведено на высоком теоретическом уровне, который удачно сочетается с правовой практикой, основывается на ней. Обращает на себя внимание тесная взаимосвязь теоретических положений диссертации с реальностями правового положения семьи в России, практикой реализации и защиты членами семьи своих прав. Сделанные выводы и обобщения отличаются не только научной новизной, но и представляют несомненный интерес для законодательной и правоприменительной практики:

1. Дан глубокий анализ позиций различных ученых по ключевым понятиям и категориям института семьи (§1 гл. 1 диссертации).
2. Обобщен и систематизирован нормативный материал по вопросам развития правового регулирования института семьи в Российской Федерации. Обоснованы позиции по совершенствованию действующего законодательства (§2 гл. 1, §2 гл. 3 диссертации).
3. Обоснованы авторские позиции относительно структурных элементов конституционно-правового статуса семьи в России (§1 гл. 2 диссертации).
4. Проведен подробный анализ и представлены авторские позиции по состоянию правового регулирования семейных прав и обязанностей, а также выявлены особенности реализации и защиты семейных прав в Российской Федерации (§1 гл. 3 диссертации).
5. Обозначены авторские позиции в вопросах формирования и проведения государственной политики в области демографии и поддержки семьи, а

также обеспечения этого направления внутригосударственными правовыми средствами (§2 гл. 3 диссертации).

Сформулированные диссертантом выводы и предложения представляют значительный научный интерес, имеют теоретическую и практическую значимость, могут быть использованы в проведении дальнейших научных исследований, в правотворческой и правоприменительной деятельности, в процессе преподавания курсов конституционного права, семейного права, муниципального права, подготовки учебно-методических материалов.

Положительно оценивая диссертационное исследование Агеевой А.В., тем не менее, как и всякое научное исследование, оно имеет ряд дискуссионных моментов.

1. На наш взгляд, не вполне обоснованным выглядит выделенный автором институт семьи в самостоятельный комплексный институт конституционного права (с. 10, 36, 222 диссертации).
2. В рамках положения третьего, выносимого на защиту, автор включает в конституционно-правовой институт семьи «подинституты (субинституты): материнство, отцовство, детство» (с.10 диссертации). Между тем, за рамками диссертационной работы осталась аргументация данного положения.
3. В п. 9 положений, выносимых на защиту (с.11 диссертации) автор предлагает новую редакцию ч.2 ст.7 и ч.1 ст.38 Конституции РФ, не принимая во внимание, что конституционно-правовые нормы, входящие в 1, 2 и 9 главы Конституции РФ, не могут быть изменены в рамках данной Конституции.
4. На странице 55 диссертации автор указывает на целесообразность внесения поправки в Конституцию РФ: вместо термина «защита семьи» использовать термин «охрана семьи». При этом, проводя подробный анализ понятия «защита семьи», мер и способов государственной защиты семьи (§2 гл. 1, §1 гл. 2 диссертации), диссертант, в свою очередь, не раскрывает понятия и сущности «охраны семьи».

5. Одним из мотивов диссертационного исследования является положение об особенности механизма реализации прав и свобод человека и гражданина в области семейных отношений (с. 137, 139 диссертации). Однако не обозначены авторские позиции относительно понятия, структурных элементов, эффективности деятельности указанного механизма.

Между тем, данные положения не снижают общей положительной оценки проведенного соискателем исследования.

Диссертационное исследование Агеевой А.В. представляет собой целостную завершённую авторскую работу, содержащую новое решение важной научной задачи. В отношении ряда теоретических проблем, рассмотренных и успешно решённых диссертантом, следует применять эпитет «впервые», что, безусловно, свидетельствует о научной новизне диссертационной работы и повышает её теоретическую и практическую значимость.

Достоверность результирующих выводов и практических рекомендаций подтверждается: сочетанием теоретических научных выводов с обобщением анализа российского конституционного законодательства и практики его применения; обобщением конституционно-правового законодательства и практики его применения на федеральном и региональном уровнях; апробированием разработанных научных положений и рекомендаций; при опубликовании 13 научных статей, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК; в выступлениях на научно-практических конференциях. Предложенные автором новые решения критически оценены по сравнению с существующими научными теориями и свидетельствуют о личном вкладе автора в науку конституционного права.

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы в достаточной мере отражают её содержание.

Диссертация Агеевой А.В. на тему «Конституционно-правовой статус семьи в Российской Федерации» является научно-квалификационной работой, написанной единолично, в которой на основании выполненных автором

теоретических и прикладных исследований содержится разрешение актуальных проблем реализации конституционно-правового статуса семьи в российском государстве.

Диссертация Агеевой А.В. соответствует требованиям, предъявляемым ч. 2 п. 9 и п. 10 Положения о присуждении ученых степеней, а диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02. – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Кандидат юридических наук, доцент кафедры
государственно-правовых дисциплин,
декан юридического факультета

ВФ АНОО ВПО «Международный славянский институт» /О.А. Бондаренко/

«24» ноября 2014 г.

Контактные данные официального оппонента:

Россия, Волгоградская область

400001, г. Волгоград, ул. Академическая, 22

E-mail: 978500@mail.ru

Тел: 8(8442)263277

Волгоградский филиал автономной некоммерческой образовательной организации высшего профессионального образования «Международный славянский институт»

*Судья О.А. Бондаренко, к. ю. н., доцент кафедры
государственно-правовых дисциплин, декан
юридического факультета удостоверяю.
Судья Шосток Е.М.
24 ноября 2014 г.*